



# 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 8 月 1 日

上場会社名 スターバックス コーヒー ジャパン 株式会社（コード番号: 2712 大証ヘラクレス S）  
 （URL <http://www.starbucks.co.jp/>）（TEL: (03) 5412-7481）  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役最高経営責任者(CEO)兼最高執行責任者(COO) マリア・カステル・エム・コーレス  
 責任者役職・氏名 管理本部 本部長 宮本 晃

## 1. 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無  
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の業績概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	18,705	(16.4)	1,296	(14.7)	1,317	(9.4)	658	(128.8)
18年3月期第1四半期	16,074	(3.1)	1,130	(3.6)	1,203	(11.5)	287	(49.7)
(参考)18年3月期	67,937		3,637		3,766		1,776	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	463	64	457	81
18年3月期第1四半期	202	72	200	29
(参考)18年3月期	1,250	53	1,237	01

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しています。

### [ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当四半期におけるわが国の経済は、原油価格の高騰や金利上昇の懸念等による先行きの不透明感はあるものの、民間設備投資の拡大と堅調な企業業績を背景に、個人消費も明るさを取り戻しつつあるなど、全体として回復基調で推移しました。一方で、当社が属するスペシャルティ コーヒー市場におきましては、出店立地や商品開発における競争は業種業態を超えて激化する一方で、厳しい経営環境が続いております。こうした中、当社は次のような事業展開を行いました。

当四半期に販売しました主な商品として、ドリンクでは、本物のバナナを使用し、自然な風味と甘さが特長の期間限定商品「バナナ クリーム フラペチーノR」、「バナナ モカ フラペチーノR」を4月より販売開始し、ご好評いただいております。フードでは、お客様の多様なニーズに対応すべく、「プリオッシュ フレンチ トースト」などの朝食専用のメニューを新たに導入し、ご利用時間帯に合わせたメニューの提案を行いました。

当社の基軸となるコーヒーについては、生産地毎のコーヒー豆の風味、特長をより分かりやすく楽しんでいただくため、「Geography is a flavour」をテーマに、お客様の嗜好や季節に合わせたコーヒーの楽しみ方を積極的に提案し、顧客層の拡大に努めました。

一方、店舗展開においては、ドライブスルー店舗、小規模・低投資型店舗の病院・大学内への出店等、店舗展開の多様化を推進し、24店舗の新規出店（うちライセンス2店舗）、2店舗の退店を行った結果、当四半期末における店舗数は624店舗（うちライセンス8店舗）となりました。

以上のような活動の結果、売上高は 18,705 百万円（前年同期比 16.4%増）となりました。当四半期における既存店売上高は、店内外の積極的な販促活動等により取引件数・客単価共に好調に推移し、積極的な新規出店とともに、売上高の増加に寄与しました。なお、月別の既存店売上高前年同月比は以下の通りです。

月	4月	5月	6月	第1四半期累計
既存店売上高前年同月比	105.7%	108.1%	107.9%	107.3%
既存店取引件数前年同月比	104.1%	106.1%	105.4%	105.2%
既存店客単価前年同月比	101.6%	101.9%	102.5%	102.0%

売上総利益は 13,298 百万円（同 14.0%増）売上総利益率は 71.1%（同 1.5 ポイント減）となりました。これは、販促活動として店内外で新メニューのサンプル配布を積極的に行ったこと、プロモーションでの新商品の投入によりメニューのバリエーションが増えたこと、包装費の上昇などが主な要因です。

営業利益は 1,296 百万円（同 14.7%増）経常利益は 1,317 百万円（同 9.4%増）となりました。売上増に伴い、不動産賃借料の対売上高比率が低減するとともに、継続的な店舗諸経費の削減等により、販売費及び一般管理費率は 64.2%（同 1.4 ポイント減）となりました。

減損損失等の特別損失を 109 百万円（同 82.7%減）計上した結果、四半期純利益は 658 百万円（同 128.8%増）となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	35,191	22,653	64.4	15,939 57
18年3月期第1四半期	34,475	20,575	59.7	14,484 85
(参考)18年3月期	36,132	22,071	61.1	15,532 05

## 【キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	315	1,488	710	4,031
18年3月期第1四半期	628	353	341	5,056
(参考)18年3月期	5,593	3,322	1,455	5,913

### [ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

#### 財政状態の変動状況

当四半期末における総資産は、前期末に比べて 940 百万円減少して 35,191 百万円となりました。

流動資産については、前期末に比べて 1,375 百万円減少いたしました。これは主として設備投資や借入金返済のため現金及び預金が 1,925 百万円減少したことによります。

固定資産については、前期末に比べて 434 百万円増加いたしました。これは主として店舗の新規出店や改修のための投資、広告宣伝用の資産の購入等により有形固定資産が 231 百万円増加したことによります。

流動負債、固定負債については、法人税等の納税や長期借入金の返済等により、前期末に比べ合計で 1,523 百万円減少いたしました。

株主資本については、前期末に比べて 582 百万円増加いたしました。これは主として四半期純利益の計上を通じて利益剰余金が増加したことによります。

#### キャッシュ・フローの状況

当四半期末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前期末より 1,882 百万円減少し、4,031 百万円となりました。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動による資金の増加は 315 百万円となりました。これは主として税引前四半期純利益 1,208 百万円に減価償却費 551 百万円等の増加項目を計上し、法人税等の支払額 1,167 百万円等の減少項目を計上したことによります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は1,488百万円となりました。これは主に新規出店等に伴い有形固定資産の取得や保証金等の差入を行ったことによります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は710百万円となりました。これは長期借入金の返済や配当を行ったことによります。

### 3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日 ~ 平成19年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	37,500	2,350	1,100	774 00
通期	76,000	4,150	2,000	1,407 27

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しており、本資料の公表時点では業績予想の変更はございません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づく当社の判断によるものであり、リスクや不確実性を内包しております。したがって、個人消費の動向や経済環境などの諸要因の変化により実際の業績は記載内容と異なる可能性があることを予めご承知おきください。

(添付資料)

## (1)四半期貸借対照表

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)				%	
流動資産					
1.現金及び預金	3,073	5,056	1,982	39.2	4,999
2.売掛金	2,196	1,852	343	18.6	2,254
3.有価証券	957	-	957	-	914
4.たな卸資産	1,490	1,467	22	1.5	1,188
5.その他	2,557	3,461	903	26.1	2,293
6.貸倒引当金	19	17	2	13.2	19
流動資産合計	10,255	11,820	1,564	13.2	11,630
固定資産					
1.有形固定資産					
(1)建物	6,659	6,508	151	2.3	6,621
(2)工具器具及び備品	2,741	2,521	219	8.7	2,704
(3)その他	381	271	110	40.6	224
有形固定資産合計	9,782	9,301	481	5.2	9,550
2.無形固定資産	721	305	415	136.3	743
3.投資その他の資産					
(1)差入保証金	13,060	12,021	1,039	8.6	12,816
(2)その他	1,444	1,128	316	28.0	1,464
(3)貸倒引当金	72	100	28	28.0	72
投資その他の資産合計	14,432	13,048	1,384	10.6	14,208
固定資産合計	24,936	22,655	2,281	10.1	24,502
資産合計	35,191	34,475	716	2.1	36,132

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)				%	
流動負債					
1.買掛金	1,254	1,306	51	4.0	1,429
2.短期借入金	701	1,301	600	46.1	1,001
3.未払金	1,858	1,349	508	37.7	2,357
4.未払法人税等	646	364	281	77.3	1,315
5.賞与引当金	781	607	173	28.6	325
6.その他	3,589	3,531	58	1.7	3,695
流動負債合計	8,832	8,461	371	4.4	10,124
固定負債					
1.長期借入金	3,541	4,562	1,021	22.4	3,741
2.役員退職慰労引当金	114	112	2	2.0	111
3.その他	50	764	714	93.4	83
固定負債合計	3,705	5,438	1,733	31.9	3,936
負債合計	12,538	13,900	1,361	9.8	14,061
(資本の部)					
資本金	-	8,332	-	-	8,335
資本剰余金					
1.資本準備金	-	10,907	-	-	10,910
資本剰余金合計	-	10,907	-	-	10,910
利益剰余金					
1.四半期(当期)未処分利益	-	1,335	-	-	2,824
利益剰余金合計	-	1,335	-	-	2,824
資本合計	-	20,575	-	-	22,071
負債資本合計	-	34,475	-	-	36,132
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	8,337	-	-	-	-
2.資本剰余金	10,912	-	-	-	-
3.利益剰余金	3,270	-	-	-	-
株主資本合計	22,519	-	-	-	-
評価・換算差額等					
1.繰延ヘッジ損益	133	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	133	-	-	-	-
純資産合計	22,653	-	-	-	-
負債純資産合計	35,191	-	-	-	-

## (2)四半期損益計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	18,705	16,074	2,630	16.4	67,937
売上原価	5,406	4,405	1,001	22.7	19,651
売上総利益	13,298	11,669	1,629	14.0	48,285
販売費及び一般管理費	12,001	10,539	1,462	13.9	44,648
営業利益	1,296	1,130	166	14.7	3,637
営業外収益	38	114	75	65.9	211
営業外費用	18	40	22	54.6	82
経常利益	1,317	1,203	113	9.4	3,766
特別利益	-	-	-	-	307
特別損失	109	630	521	82.7	757
税引前四半期(当期)純利益	1,208	573	634	110.7	3,316
税金費用	549	285	263	92.4	1,540
四半期(当期)純利益	658	287	370	128.8	1,776

## (3)四半期株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	8,335	10,910	2,824	22,071			22,071
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当			213	213			213
第1四半期純利益			658	658			658
新株予約権の行使	1	1		3			3
株主資本以外の項目の 第1四半期中の変動額(純額)					133	133	133
第1四半期中の変動額合計	1	1	445	448	133	133	582
平成18年6月30日残高	8,337	10,912	3,270	22,519	133	133	22,653

## (4)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	1,208	573	3,316
減価償却費	551	506	2,248
売上債権の増加( )・減少額	58	33	369
たな卸資産の増加( )・減少額	301	271	7
仕入債務の増加・減少( )額	175	18	142
未払金の増加・減少( )額	182	309	288
その他	336	1,096	1,793
小計	1,494	1,648	7,427
法人税等の支払額	1,167	1,005	1,754
その他	11	15	80
営業活動によるキャッシュ・フロー	315	628	5,593
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,094	519	2,233
無形固定資産の取得による支出	77	8	454
保証金等の差入による支出	397	258	1,180
その他	80	432	545
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,488	353	3,322
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	500	200	1,321
その他	210	141	134
財務活動によるキャッシュ・フロー	710	341	1,455
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	24
現金及び現金同等物の増加・減少( )額	1,882	66	790
現金及び現金同等物期首残高	5,913	5,123	5,123
現金及び現金同等物期末残高	4,031	5,056	5,913

## (5)生産、受注及び販売の状況

(単位：百万円)

## 品目別の売上高内訳

期 別 品 目		当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年 同期比	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
		金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
店 舗 販 売	ピバレッジ	14,051	75.1	115.6	12,150	75.6	49,953	73.5
	ペストリー	3,038	16.2	115.9	2,623	16.3	11,565	17.0
	コーヒー豆	784	4.2	116.4	673	4.2	2,901	4.3
	コーヒー器具等	669	3.6	132.7	504	3.1	3,026	4.5
	計	18,543	99.1	116.2	15,952	99.2	67,446	99.3
そ の 他	161	0.9	132.1	122	0.8	490	0.7	
合 計	18,705	100.0	116.4	16,074	100.0	67,937	100.0	